
EMENDA IMPOSITIVA
Execução Orçamentária e Financeira obrigatória

Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispõe  sobre  a  alteração  de  valores  de
metas previstas na LOA/2026, referentes a
Programas das Secretarias Municipais de
Saúde,  Assistência  Social,  Cultura,
Educação, Esportes e Lazer, Agricultura e
Abastecimento,  Mobilidade  Urbana  e
Segurança Pública, conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso no Projeto de Lei nº 056/2025 - LOA 2026, as seguintes destinações de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.
297-A da Lei Orgânica do Município (Emendas Impositivas):

a-) Ações e serviços públicos de saúde:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I – Secretaria de Saúde Aquisição de veículo para a Vigilância em 
Saúde
(custo do objeto compartilhado)

20.000,00

II - Secretaria de Saúde Custeio da Associação Paraguaçuense de Combate
ao Câncer

11.543,40

III - Secretaria de Saúde Aquisição de uniformes para os condutores de 
ambulâncias

11.300,00

IV - Secretaria de Saúde Aquisição de veículo para a Secretaria de 
Saúde

100.485,00

V - Secretaria de Saúde Custeio de exames de ultrassonografia 44.000,00

Subtotal       187.328,40

b-) Demais ações e serviços públicos:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Secretaria de Assistência Social Custeio do Projeto Cara da Associação de 
Proteção à Criança e ao Adolescente

15.000,00

II- Secretaria de Assistência Social Custeio da Secretaria de Assistência Social 12.000,00

III-  Secretaria de Cultura Aquisição de bens e equipamentos para o Ponto de 
Cultura

12.000,00

IV- Secretaria de Educação Aquisição de brinquedos pedagógicos para a 
EMEI Dona Leonor Mendes de Barros

14.300,00

V- Secretaria de Educação Aquisição de bens e equipamentos para a 
EMEIF Domingos Paulino Vieira

20.000,00

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Emenda 8/2025
Protocolo 42192 Envio em 16/10/2025 07:57:23
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VI - Secretaria de Educação Aquisição de bens e equipamentos para a 
EMEF Profª Helena Wirgues Ramos

12.000,00

VII - Secretaria de Educação Aquisição de bens e equipamentos para a 
EMEF Prof. Sidnei Gomes Salomão

11.300,00

VIII - Secretaria de Esportes e 
Lazer

Custeio do Torneio Rainhas da Cesta da 
Associação Basquete Paraguaçu

19.500,00

IX - Secretaria de Esportes e Lazer Custeio da modalidade Futsal Feminino 12.000,00

X- Secretaria de Esportes e Lazer Aquisição de Playground/Academia ao ar livre 11.300,00

XI - Secretaria de Esportes e Lazer Reforma da iluminação e pintura da quadra do 
Bairro Dr. Aldo Monteiro de Paes Leme

12.328,40

XII - Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento

Implantação de programa de Beneficiamento 
rural
(custo do objeto compartilhado)

13.000,00

XIII - Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento

Aquisição de equipamentos agrícolas para a 
Associação dos Produtores Rurais do Bairro do
Campinho
(custo do objeto compartilhado)

11.300,00

XIV - Secretaria de Mobilidade 
Urbana e Segurança Pública

Custeio da Atividade Delegada 11.300,00

Subtotal      187.328,40

Valor Total      374.656,80

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados no art.
1º serão deduzidos da seguinte dotação:

ESPECIFICAÇÃO VALOR

Órgão 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos Gerais do Município

99.999.0999.0999.0000 - Reserva de Contingência

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência

Valor Total       374.656,80

Palácio Legislativo Água Grande, 15 de outubro de 2025.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO – Daniel Faustino
Vereador

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

E
m

en
da

 8
/2

02
5 

Pr
ot

oc
ol

o 
42

19
2 

E
nv

io
 e

m
 1

6/
10

/2
02

5 
07

:5
7:

23
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 D
an

ie
l R

od
ri

gu
es

 F
au

st
in

o.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

da
 v

er
sã

o 
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

41
16

/2
41

16
_o

ri
gi

na
l.p

df



Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva ao Projeto de Lei nº 056/2025 -
Lei Orçamentária 2026, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art. 297-A da
Lei Orgânica do Município.

O  objeto  referente  ao  tópico  “a”,  item  I,  será  compartilhado  com  os
vereadores Graciane, Amauri, Clemente, Leandro, Jamilson e Paulo.

O objeto referente ao tópico “b”, item XII, será partilhado com os vereadores
Amauri, Clemente, Douglas, Fábio, Junior Baptista, Leandro, Otacílio e Ricardo Rio.

O objeto referente ao tópico “b”, item XIII, será partilhado com os vereadores
Fábio, Douglas, Jamilson, Leandro, Amauri, Paulo, Junior Baptista e Clemente.

As  destinações  dos  recursos  contemplam  estudos  efetuados  por  este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos serviços prestados à população.

Palácio Legislativo Água Grande, 15 de outubro de 2025.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO – Daniel Faustino
Vereador

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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•Esteincia Turitica de Paraguacu Paulista 
Secretaria de Saúde 

Coordenadoria de Vigilância em Saúde  

RAW-Professor Reinaldo Galva° no oz,,—  Jardim Aeroporto  — Paraguaçu  Paulista  — SP — CEP 19700-000—  Fone:  18-3361-9107 
E-mail: visaPeoaraguaett.sp.gov.br  

OFÍCIO N° 082/2025 - VSNISA, 

Paraguaçu Paulista, 18 de seteMbro de 2025: 

Ao Excelentíssimo Senhor.  
Vereador Daniel Faustin6 
Carriara Municipal de'ParaguaçtLF'auliSta--S 

Assunto: Solicitação deIestinação de emenda impositiva para aquisição de veiculo 

.xcelentissimo Senhor Vereador, 

Oumprimentando-o cordialmente, Venho, •por •meio deste, dlicita a Vossa 
-Excelência a destinaçail  de emenda impositiva para aquisição de,  um veiculo tipo utilitario - 
(picape), cabine dupla, destinado a Vigilância em saude, para uso nas atividades de controle' 
de Vetores e zoonoses deste município., 

• - 	A. presente solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de substituição de ; 
- um dos veieulosatuahnenteutilizado por esta unidade, que é bastante antigo e já não- Oferece - 

condições adequadas para o atendimento das deMandas diárias. A aquisição de um novo 
veiculo possibilitara melhores condições de' deslocamento, das equipes, 'ampliação da - 
capacidade de resposta e maior eficabia nas Ações de controle e conkbate aos vetoreS, 
garantindo assim melhores resultados „na prevenção de "doenças e na promoção da safideda 

população, 

010 
tlik  

Iracia, „...44-4,7-441 /4-  I ----, s de Paiva 
Aggegs a de epar6niento 
i Vigilância em Saúde 

- 

rs 

- 
.Certo de poder contar com o apoio de Vossa Excelência em, mais esta ação em 

prol da satlide pública Municipal, aproveito a OpertuRidade para reiterar meus protestos da 
estima é consideração. 

AtenciOsamente, 
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41.590,00 • V e'r 	I ho 

Scarlet 

Branco $ 142.590,00 

18 de Setembro de 2025 

Preço Público CNPJ 

71 

R$ 113.272,00(20.00%) 

---R$ 114.072,00 (20.00%)  

kni-4.872,00 (20:60%) 

Chevrolet  Suprema Assis 
Av: Rui Barbosa 3018 Centro 
Assis - SP 

ONTANA f.2-f41cv 2026-  
06  Airbags  (frontais, laterais e de cortina) / Alarme Antifurto / Assistente de partida em aclive / Controle de estabilidade e 
tração / Luz de condução diurna / Sistema de fixação de cadeiras para crianças ("Isofix") e  ("Top Tether")  / Sistema de 

' freios com ABS e sistema de distribuição de frenagenn ("EBD") / Maçanetas externas na cor do veiculo / Computador de 
bordo com informações de viagem, do veiculo e consumo /Trava elétrica das portas com acionamento na chave / Direção 
Elétrica Progressiva / Vidro elétrico com acionamento por "um toque", ante esmagamento e fechamento / Espelhos 
retrovisores externos elétricos na cor do veiculo / Bluetooth para até 2 celulares simultaneamente / 2 Entradas USB 

; dianteiras (tipo A e tipo C) para carregamento e dados / OnStar + Conectividade  Chevrolet  + Wi-Fi / Projeção da tela do 
smartphone sem o uso de cabo / Controles de radio e do celular no volante /Acendimento automático dos faróis através de 
sensor crepuscular/Tampa traseira com abertura por botão elétrico sensível ao toque ("touchpad") com alivio de peso na 
subida e descida / Ganchos para amarração de carga no interior da caçamba (8 ganchos) / Iluminação na caçamba nos 2 

; lados / Protetor de caçamba / Desembagador elétrico do vidro traseiro / Alça dianteira no teto (lado do passageiro) / 
Conjunto de alto falantes - 4 unidades (2  tweeters  e 2 dianteiros) / Ar condicionado / Grade frontal com detalhes na cor 
preta /Transmissão manual de seis velocidades!  Chevrolet  MyLink, com tela  LCD  sensível ao toque de 8", integração com 
smartphones através do  Android  Auto e  Apple  CarPlay, Radio AM/FM / Painel de instrumentos 3,5" digital TFT / Rodas de 
aço aro 16" com calotas integrais 

04Servacão 

E  Preços sujeitos a reajuste conforme tabela de preço público vigente na data do faturamento. 
Prazo de entrega de acordo com a disponibilidade do fabricante 
Informamos que a General  Motors  do Brasil, poderá alterar modelos, materiais, equipamentos 

i e especificações ou descontinuar a produção de qualquer produto sem prévio aviso. 

Consultor de vendas 

Rodrigo Am bruosi 
Silva 
(18) 9 9777 2929 

(18) 3302-5599 
rodrigo@supremaveiculos.com.br  
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ASSOCIAÇÃO PARAGUAÇUENSE DE COMBATE AO  CANCER  
" 

CNPJ: 00.664.575/0001-09 	Fundação: 06/06/1995 
Tirdentes, 18,89, Jmrdim, A,ttropo.rto, 

CEP: 19700-039 Paraguaçu Paulista-SP 
Telefone: (18) 3362-4520  email:  apcc95,ii,s2.inail.coni  

Paraguagu Paulista, 16 de setembro de 2025 

OFÍCIO N2 57/2025 

D.D Vereador 

Sr: DANIEL RODRIGUES FAUSTINO  

Ref:  Solicitação de Emenda Impositiva para o Ano de 2026. 

Estamos através deste, solicitando EMENDA IMPOSITIVA para o ano 

de 2026.Nossa Entidade sobrevive de contribuições e doações e por isso 

estamos em busca de contar  corn  os seus préstimos para destinar Emenda 

lmpositiva no valor de R$ 11.250,00 (onze mil e duzentos e cinquenta reais) 

para custeio com o objetivo de proporcionar melhor qualidade de vida aos 

pacientes em tratamento de câncer, oriundos do SUS- (Sistema Único de 

Saúde) atendidos nesse município. Nossos pacientes recebem cesta básica, 

suplementos nutricionais, fraldas e absorventes higiênicos e vale quitanda, 

entre outros itens. 

Certos da atenção que mais uma vez nos será dispensada por Vossa 

Senhoria, aproveitamos a oportunidade para expressar nossos votos de 

estima e consideração. 

Márcia egi a Ale Deperon 

25 Li C.  ttlii 2.9  

Presidente da Associação P raguacuense de Combate ao Câncer 
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P  
Palácio Legislativo 

eqoaff, 
a Grande  

Estância Turistica de Paraguaçu Paulista 

Daniel Faustino  

EMENDA IMPOSITIVA 

Objeto: Aquisição de uniformes para os servidores condutores de ambulância no 
município. 

Valor: 11.300,00  

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto" 

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP) 

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br  

E
m

en
da

 8
/2

02
5 

Pr
ot

oc
ol

o 
42

19
2 

E
nv

io
 e

m
 1

6/
10

/2
02

5 
07

:5
7:

23
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 D
an

ie
l R

od
ri

gu
es

 F
au

st
in

o.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

da
 v

er
sã

o 
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

41
16

/2
41

16
_o

ri
gi

na
l.p

df



Rua Aracaju ,347 vila Priante - telefone 018 99703 5334  

Cep : 19700-000 Paraguagu  Paulista  -SP  

Cliente : Prefeitura municipal de Paragyagu Paulista 

CPF- CNPJ: 44.547.305/0091-93 

Isento 

tEndereoo: Av siqueira campos ,1430 

Telefone 018 3361.9100 

Solicitante: Maria Cristina da Silva, 

Items/Quant tUnidi ,Descrição 	Valor  Unit.,  VI Total 

115 und camiseta  ant pilling  polo malha fria R$ 45,06 R$ 5175,00 

.Contas  pars  deposito: Banco  stone:  Agencia 0901 conta 101697-1./ CNPJ: 43.874.682/0001-06 . 	 - 

EkÉLENCIA 
VESTVARIQ E 
-ACESSORIOS 
LTD/V.43874082000106, 

Assinado de forma digital por 

EXCELFNCIA VESTUARIO E• 

ACESSO0105 
LTDA:43874082000106 
Dados: 20250703100553 
403'00' 
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Estemcia Turística de Paraguaçu Paulista 
Secretaria MuniCiiral de Saúde 

Estado de Silo ,Paulo ' 

" Oficio n°362/2025.  

Paraguagu Paulista, 18 de agosto de 2025 
_ 	r 

Ao 

Excelentíssimo Senhor 

Daniel Faustino  

I.Vereador — Câmara Municipal de Paraguagu PaUlista  

Assunto: ,Solicitação de Emenda Impositiva 2026 --- Aquisição de Veiculo para a 
Secretaria Municipal de Saiide 

1Senhor ,  Vereador, 

A Secretaria Municipal,  de Saúde de Paraguaçu"Paúlista, no/usd de suas atribuições, , 
,vem por meio deste, solicitar a :-Vossa Excelência a destinação,de Emenda 
ImpoSitiva para' ti exercicio de 2026, no valor, de R$ 100.485,00 (cem mil, 
quatrocentoS e oitenta e cinco reais), destinada 4 aquisição de 01  (urn)  veiculo 
para uso da Secretaria Municipal de Saúde. 

`A presente solicitação tem  comb  finalidade fortalecer a estrutura da ' secretaria, _ 
ampliando a capacidade de 4e$locaiiiento das equipes de saúde e garantindo 
melhores condições para o desenvolvimento das ações e Serviços  ern,  beneficio da , 
população. 	---- 	 ' 

Na certeza de poder contar com p apoio de Vossa Excelência em favor da saúde do 
nosso municipio','agraglecempsdesde ja pela atenção diSPenSada. 

Segue anexo o orçamento! 

Atenciosamente 

  

  

 

_ 

  

Egydio Ton, ogu ra•Neto  

Secretário  Munkipal de aOde 
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EST . tUIRIST. bE PARA6UAÇU PTA 
AVENIDASIOOEIRA‘CAMPOS, 1430 

CNPJ : 4454-1305/0001-93  

RELAÇÃO DE, REGISTRO DE PREÇOS 
N° Pr06. Licitat6rio : 000138/25 	 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 	 . 	_ N° Modalidade,  Licit;:  

Proc: Administrativo 030 	 N° Controle Ata : 130.a 133 	1. 	 -- 	prazo de Validade : 26/06/2026 

Objeto / Descrição : REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS LEVES PARA OS MUNICiPIOS CONSORCIADOS 

' Registro de Pregos (Inicial) Prazo de Validade: 26/06/2026  

- Fornecedor! Propondnte: . 16814- VOLKSWAGEN•DO BRASIL INDUSTRIA pE 

Centro 'de Custo: , 	26 -. MANUT.GABINETE DO PREFEITO 
• ' 	Cód. Produto Descr106-• • - 	 . 	 Unici. 

Marca 	 • , Motivo 	 - 

004.004\296 VEICULO  PICKUP;  ZERO QU'ILOOETRO •(NOVO) - POTENCUN 
SAVEIRO'  ROBUST  CS 1.6 
2025/2626 • 

, - 

VEICUL : 

Qtde Valor Unitário 
Controle de,Saldo Por 

5 	96.000,00 
Quantidade 

	

Valor iota)" 	Qtde. Sol. 	Qtde. Ped. 	Qtde.  Saldo  

	

VW. Sol. 	Ped. 	Saldo  

	

0,00 	0,00 	96.000,00 

ATA N°130/25 

Percentual 
Vlr. Saldo Total,  

0,00 
480000,00 

.., 	 . 	 • I. 	. 
Fornecedor! Proponente : 24492,- KAMPAI  MOTORS  PRESIDENTE.  PRUDENTE LTDA ' 

,., Ceritto de plisto : . - • - 26 = MANUT.GABINETE  bp  PREFEITO 

	

,. 	, 	, 
Item :Cód.'ProdUtO  Descrição ; , , 	 - •• • Unicl.:'• " 

, 	• 	: ' Marca - . 	• ,''' 	• '' 	 - Motivo., 	, 
4' 	. 064.003,917 	VEICULO ZERO QuiLdiviÈTRO, (NOVO), TIPO  SEDAN,  MIN.UN 

, 

• TOYOTA COROLLA  ?El ' , • ' 	• • 	 i 
-, - 202512025 	. , 

Fornecedor! Proponente: 29123 - ALPAVEL ALTA PAULISTA VEICIJLOS LTDA 
Centra de Custo : 	26- MANUT. GABINETE DO PREFEITO 

- 	Item  Cod.  Produto Descrição 	 r• 	 Unid. 
Marca 	 Motivo 

•2 	004.'004.295 VEICULO DE PASSEIO TIPO  HATCH,  ZERO QUILOMETRO,UN 
FIATARGO  DRIVE  1.3 AT _ 
202512025 

Fornecedor I Proponente : 32267 - STELLANTIS AUTOMOVEIS BRASIL LTDA. , 
Centro de busto: 	26- MANUT.GABINETE DO PREFEITO 

ltenn Cód. Produto Descrição 	 ' 	 •, Unid. 
Marta 	' 	 Motivo 

1 ' ' 004.004.294 VEICULO DE PASSEIO TIPO  HATCH,  ZERO QUILOIVIETRO,UN 
-FIAJMOBI  LIKE  1.0 

ATA N°131/25 

	

Valor Total 	Qtde. Sol. 	Qtde. Ped. 	Qtde. Saldo 

	

Vir. Sol. 	Ped. 	\Mr.  Saldo 
168.100,00 	 , 	O 'A • 

	

0,00 	0,00 	168.100,00 

Percentual 
W. Saldo Total 

0,00 
168.100,00 

••-• 

.... 
: ATA N°132/25 

• Valor Total 	Qtde. Sol. Cade. Ped. 
W. Sol. Mr. Fed. 

0,00 	o,00 

••• 

Qtde. t aldo 
VV. Salclo 

10' 
100.485,90  

Percentual 
Saldo Total 

,0,00 
1.004.e50,00' 

ATA N°13-3/25 

Valor Total 	Qtde. Sol. Qtde, Ped. 	Qtde. Saldo 
- 	Vilr. Sol. 	Vir. Ped, 	W. Saldo 

810.000,00 	 0 	 10 

	

0,00 	0,00 ' 	81.000,00) 

Percentual 
Saldo Total 

filo.000,00 

Qtde Valor Unitário 
Controle de Saldo Por 

- 1• 168.100,00 
Quantidade 

Qtde Valor Unitário 
Controle-de  Said°  Por • 

10 	100.485,00 
.. Quantidade 

-Qtde Valor Unitário 
Controle de Saldo Por 

10 	81.000,00 
Quantidade 	• 

Total Registro de Pregos (Inicial) 2.462.950,00 _ Saida Total:  2.462.950,00 
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de  Sao  Paulo 

OFICIO N° 498/2025 — SMS 

Paraguaçu Paulista, 24 de setembro de 2025. 

A Vossa Senhoria 

Daniel Faustino 

Vereador— Câmara Municipal de Paraguaçu Paulista 

Assunto: Solicitação de destinação de emenda impositiva para custeio de 

ultrassons 

Senhor Vereador, 

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar a Vossa 

Excelência a destinação do valor de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), 

oriundo de emenda impositiva, para auxiliar no custeio dos exames de 

ultrassonografia do Município de Paraguaçu Paulista. 

Tal recurso  sera  de fundamental importância para garantir a continuidade e 

ampliação do atendimento A população, assegurando diagnósticos mais ágeis e 

maior qualidade na assistência A saúde. 

Certos de poder contar com sua colaboração e sensibilidade para com as 

demandas da saúde municipal, renovamos nossos protestos de estima e 

consideração. 

Atenciosamente, 

Documento assinado digitalmente 

EGYDIOTONINI NOGUEIRA NETO 
Data: 24f 09/2025 16:3A:36-0300  

Vent  que em https://validariti.govbr  

Egydio Tonini Nogueira Neto 
Secretário Municipal de Saúde 

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguaçu  Paulista  — SP. 
Cep: 19.700-021 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeeeparaguacu.sp.gov.br  
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — CeL Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51—  CNN  53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 —Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

   

 ref-  
(t) Cosa Las  

Ce!,  luventina Pereira  

  

CARA 
Construindo  Rções Reels 

into  Adolescentes  

Oficio n° 50/2025  

Paraguaçu Paulista, 16 de setembro de 2025. 

Exmo. Sr. Vereador Daniel Rodrigues Faustino 

Câmara Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 

A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE 

PARAGUAÇU PAULISTA — "CASA LAR — CEL. JUVENTINO PEREIRA" foi constituída 

em 10 de Dezembro de 1958, buscando se consolidar ao decorrer de sua jornada como um 

espaço de acolhida, reconstrução de história e socioeducação. 

Nesse cenário, a atuação da Diretoria, Equipe Técnica e colaboradores é pautada 

na ética e no sigilo profissional, tendo como princípios e valores norteadores, o amor, a 

felicidade, a paz, o respeito, a igualdade, a honestidade e a dignidade. 

Ressalta-se que a entidade é responsável pela execução de 03 (três) serviços. Sendo 

eles: 

• 	0 serviço de Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes.  

• 0 PROJETO CARA. (pré-qualificação e aprendizes)  

• Centro de Estimulação e Reabilitação Precoce  
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — Cel. Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Soma, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

st) Cosa Lar 
Cel. luventino Pereira CARA 

Constmindo Ações Reais 

para Adolescentes 

Diante do exposto e certos da vossa atenção a nossa solicitação, pedimos um apoio 

para o CUSTEIO do Projeto CARA através da indicado da Emenda Impositiva no 

valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),  haja vista que diante da grande demanda as 

despesas com alimentação, saúde, recursos humanos, enfim a manutenção desta entidade 

aumentou significativamente, sendo necessário a busca por recursos financeiros. 

Sem mais, reafirmo a V. Sa. meus votos de elevada estima e distinta consideração. 

ASSOCIACAO DE 
PROTECAO A CRIANCA 
E ADOLESCENTE 
DE:53640116000151 

Assinado de forma digital por 
ASSOCIACAO DE PROTECAO 
A CRIANCA E ADOLESCENTE 
DE53640116000151 
Dados: 2025.09.16 15:43:42 

Claudemir Targino da Silva 
Presidente 
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ttraciptil Wort-Esitiincitz,  Turisti 

ragitaçU Paulista 
Estado  tie  Silo Paulo 

Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS 

OFÍCIO 25612025 

Paraguaçu Paulista, 24 de setembro de 2025. 

Ilustrissimo Vereador 

Nlenho por  mew  deste, sohttai de VOs,sa Excelencia, recurso financeiro para 

custear as atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social, no valor estimado de 

R5 12.000,00. 
Sem  mats  para o memento, elevo ao Nobre Vereador estimas e consideraedes. 

CATIA APA 
Secretária Munici  

EC 1.4  AD 	LVA 
aur 

 
kssi "ncia Social  

Ao Execientisinto S enhor-  _ 
I)A:Niti4.Rt)DRI(s1..5E'S Veil/STENO- 

D r), •Vdiemipr, do- t4egistatro de 
PARG UAÇI PA tr"L-T S.T 	'  

Av.-Siqueira Campos, 124 — centro— CEP 19,700-019  Tel.  (18) 3361 6720/3361 6770  

E-mail:  assiStanclafkeP4raguacti-sP.Pov,br 
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PONTO DE CULTURA - PARAGUACU PAULISTA 
Espaço de Arte e Cultura - Salão Cultural 
CNPJ: 51.501.807/0001-49 
APMVGFR - Av. S5o Paulo n°206 - Vila  Gammon  
CEP: 19.703-220 - Celular: (18) 99711-0671  
Email:  pontodecultura.apmvgfr@gmail.com  

SALÃO 
CULTURAL 

OFÍCIO N° 42/2025 
Paraguaçu Paulista/SP, 24 de setembro de 2025. 

Sua Excelência o Senhor 
Vereador Daniel Faustino  
Camara  Municipal de Paraguaçu Paulista — SP 

Assunto: Solicitação de Eménda lmpositiva a LOA 2026 

A Associação Popular dos Moradores das Vilas  Gammon  e Francisco 
Roberto, mantenedora do Ponto de Cultura — Salão Cultural, vem, respeitosamente, 

solicitar a indicação de recurso via Emenda Impositiva à Lei Orçamentária 
Anual de 2026, flo valor de R$ 12.000 para compra/aquisição de equipamentos 

para refrigeração e climatização das salas de oficina e saldo de apresentações do 

Ponto de Cultura - Salão Cultural. Ha 14 anos em atividade ininterrupta, a entidade 

é reconhecida como utilidade pública Municipal (Lei n° 2.107/2000) e atua em 

espaço regularizado (Termo de Permissão de Uso n° 01/2021). Desde 2011, 

atendemos mais de 5.120 alunos e impactamos cerca de 130 mil pessoas com 

oficinas, apresentações, festivais e eventos culturais. A—entidade se mantém de 

forma independente ha mais de 11 anos, por meio de editais da PNCV (Política 

Nacional Cultura Viva) PNAB (Política Nacional Aldir  Blanc)  doações e trabalho 

voluntário; com o propósito de promover a dignidade cultural, o acesso a arte e o 

fortalecimento da cidadania em Paraguaçu Paulista. Nossas atividades incluem 

oficinas de teatro, música, dança, maracatu, capoeira, fotografia, circo e cultura 
popular, além de eventos como a Mostra Raizes, Arraid do Ponto, Mostra de 

Resultados, entre outros. Colocamo-nos à disposição para apresentar o plano de 

execução detalhado e, se necessário, ajustar a proposta conforme a disponibilidade 

orçamentária. Acreditamos que investir em cultura é investir na transformação social 

e na valorização da história artística de nossa cidade. 
Agradecemos pela atenção e contamos com o apoio de Vossa Excelência. 

Documento assinado digitalmente 

irc zik 	NELSON MARCELINO DA SILVA 
,41 a 	Data: 34/09/2025 14:43:41-0300 

Verifique em https://validar.it.gov.lar  

Prof.  Nelson Marcelino da Silva 
Gestor Cultural do Ponto de Cultura Saldo Cultural 

CPF: 405.443.488-69 I RG: 47.123.860-0 
Celular: (18) 99711-0671 

pontodecultura.apmvgfr@gmail.com  

APMVGFR - Av. São Paulo n°206‘ - Vila  Gammon  - CEP: 19.703-220 - Celular: (18) 99711-0671 
	

Página 1 

Email:  pontodecultura.apmvgfr@gmail.com  
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EMEI,DONA LEONOR MENDES DE BARROS 
Rua Rui Ferreira da Rocha, 18-1 Elaira Funda — CEP: 19707-070 Fone: (18) 33

,61-965V: 
Estância Turística de Paraguagu Paulista — São Paulo 

a. 

 

  

OFÍCIO 12/202$' 

.Ao Senhor,' 
Daniel Rodrigues Faustino- 
Vereadot - Câmara Municipal da Estância Turistica de Paraguaçu,paulista 

Assunto: Emenda ImpOsitiva: SolicitaçAo de brinquedos, . 	 , 

. Prezado Vereador,. 

Cumprimentando-o -cordialmente, esta EMEI DONA LEONOR MENDES DE 

BARROS vem, respeitosamente, por meio deste, solicitar' a Vossa Senhoria-  a destinaçâo de 
, 

recursos, por meio de, emenda impositiva, para. a .aquisição de brinquedos pedagógicos, e 

recreativos com d objetivo de ampliar e qualificar ainda mais as 'praticas pedagógicas' — 

desenvolvidas na escola, contribuindo para o fortalecimento do direito ao brincar como parte 

essencial do processo de aprendizagem e valorização da infância. _ 

Inforniamos; ainda, :que já - Providenciarnos o 'respectivo orçarnento, co,nfonne 

documento em anexo. Posto isso, coritamos  coin  o apoio de Vossa Senhoria na indicação dos, . 	. , 

recursos necessdrios  path  aqUisição dos equipamentos, conforrne previsão drçamentdria. 7 	_ 	i 
Desde jd, agradecemos pela atenção e pelo constante compromisso com a educação do 

, 	 • 	. 
nosso munigipio. 

Sem mais, ,colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos. 

Estância Turistica de Paraguaçu Paulista/SP, 21 de agosto‘ de 2025. 

Atenciosamente, 

Eliana acheco Pernica - 
iretor da EME.1  Doha  Leonor Mendes de Barros 

¡LIANA PACHECO PERNICA. 
, ofitrog bE ESCOLA 
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MINI SHOPPI NG,PARAGIJAÇU, 
GM RANIEL  COMERCIO  LTDA. • 

CNPJ: 480679820001-65 IE: 503.133A88.112: 
Rua: EridereçoAv 7 de ,setembro, 519. ParagUaçu  Paulista  

miniShoppligpariaguacuRginail.coifi  ---TEL: 3361-4898 (18)99637-6392 

.0mento EMEU•Dón.41,.00-p-or Me.ndés de  Barros  

QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

MINI TRUCK FORMULA  20 749,80 

5 

CARRINHO DE BONECA  1449,75, ' 57,99 - 25  

HAPPY HOUSE ' 749,75 '  

MONSTER HEROES  50 1249,50 

25 1399,75 

CESTA COZINHA 

COMPLETA 

25 

TCHUCO BLOCKS' 
-mopinfit 66Pcs 

BLOBO DE MONTAR 
DEFENSOR 

TOTAL  R$14292,60 

,GABRIEL ALEgAN DRE RIBEIRO 

MiNd I." PP i,ro 'PAR 

C 	lo Lf.d/ 
A‘  

, 
J.k..:(.:-..0210001-65* '7.0 

1.E,: z:03133.4a8.112 _ 

BONECA BEBE  SOFT  . 
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EMEIF Domingos Paulino Vieira  
- Rua Osvaldo Cruz, 	Roseta 

CEP. 19720-006 — Paraguaçu Paulista S.P. ,  
Tel.:  (18) 3361-9650 	domingos.paulino(&,eparaguacu,sp.aov.bi-' 

OFÍCIO NO 04/2025. 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 02 de julho de 2025. 

Ilustríssimos Senhor.  
Daniel Rodrigues Faustino 
Vereador 

Assunto: Solicitação de emenda parlamentar,: 

Solicitamos a Vossa Senhoria a destinação de emenda parlamentar a esta unidade 'de 
.ensino para aquisição de seis (06) computadores e  Ulna  (01) impressora colorida -a serem utilizados 
pelos alunos ecorpó docente no valor de 	20.000,N. 	• 

Atualmente a Rede Municipal de Ensino disponibiliza a todos os alunos acesso _a 
Plataforma Aprende Brasil Digital como complemento dos estudos do liVro didáti&o integrado; 
berncomo, acesso a plataforma Elefante Letrado, para as turmas do 1° ao 50  anos, com o objetivo 

. de viabilizar a leitura atraves' de livros digitais. Na sala de informatica os alunos tambérntealizant• 
simulados preparatórios para as avaliações externas: SAEB Saresp. 

.Antecipamos agradecimentos. 

Respeitosamente, 

D 	e 
et 

.es Jerônimo 
cl‘ EicOla 

..:;'...e.",...l .p 	: 	i.... 	, 

I, 
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02/07/2025, 08:15 	 VVebmail RES ORÇAMENTO 6 PCs E 1  MULTIFUNCIONAL  

. P.,11-FU.T}FaNiiPiC11%.0;.: 

RES: ORÇAMENTO 6,-PCs  E•  'I MULTIFUNCIONAL 

De 	<supritec@suPritecinfo.combr> 
Para 	'Adalberto Mota Alves  Junior'  <adalbetto.junior@eparaguac4.sp.gov.br> 
Data 	0,1/07/2025 1724 
Prioridade Mais alta 

Paraguaçu Paulista,-01 de julho de.  2025. 

E.M.E.I.F. Domingos  Paulin°  Vieira 
A/C:  Prof.  Adaiberto Mota Alves  Junior  
Assessor de Direção  
E-MAIL:  Adalberto.junior@eparaguacu.sp.gov.br  
NESTA: 

prgamento de doze (12) computadores Processador  Intel Pentium Gold  ÇPL I,4..l6GHz,  RAM  8GB, SSD 256Gb, Monitor 19», 
Sistema operacional de 64  bits, Windows  11  Pro  com acessórios teciado; mOuse, fone de-Otivido, caixinha de som, 

:estabilizador, cabos-e ;lima (01) lmpressora  Epson  Eco  Tank  L3250. 

COMPUTADOR: 
Processador i3-10105 
Placa me H510 LGA1200 
Mernária 8Gb DDR4 3200MHz 
SSD 256Gb M.2 I\1\/Me-  ' 
GabineteATX,c/fonte 230w preto  
Windows  11  Pro  Original , 
Monitor 19"  LED  VGA/HDIÍVI preto - AOC 
Estabilizador 300va bivolt preto - SMS 

- Teclado e  mouse  USI3 preto- C3-Tech  
Caixa de som USB 6w preta — C3-Tech  
Fone de ouvido,USB_preto C3-tech  
R$ 3.060,00 cada 
12 x R$ 3.060,00-= R$ 18.360,00 

' IMPRËS. ,MULTIFUNCIONAL ECOTANK,L3250  Part  
,R$ 1:589,00 coda 	• 

TOTAL GERAL : R$ 19.949,00,,  

*N56 achei osIprocessaclores  Pentium Gold  nos meus fornecedores. 
Coloquei um superior próximo com pouca diferença de preço quecompensa mais que o  Pentium.  

Prazo de entrega: TO a 20dd 
-Forme de pagamento: a combinar 
Validade da proposta: lOdd . 
lialores calculados c/base no dólar do dia podendo sofrer alterações sem aviso prévio; 

Obrigado pela preferência! 
Ricardo. 

https://Nke-bmSil.emailemnuvem.com.brt? task=mail& 6...fe=0k uid=-278, 'hibox=INB0*&._action=priht8Lextwin=1 
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Number: Cl1CJ6730 -- EPSON 
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• Atenciosamente, 
, 	• 

,iectaizustalemwexr 

1.5.1A  

( 
671Ael 

da S1lV.4efr 
r de escola 

• avid,Adtonio da Sityo„ 
-.Diretor de Esc 
RG: 4,5-71r 

  

1.maar. 	 

41b iQ OP•• 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Rua XV de Novembro, 714 = Centro — CEP: 19700-015 

Estância Turística de Paraguagu Paulista —  Sao  Paulo — Fone: (8)' - 
• 3361 9640 

educacao@eparaguacu;sp.gov.br ;  

. 	 " FROFa HELENA WIRGUES RAMOS" 
,Rua.Jerônirno Vieira, 685 =Vila-Noya =Fone: (0XX) 18-3361-9659  
e-mail:  helena.wirgUes@eparaguacu.sp.goV.br  -CEF?. 19703-053 

OFICIO 14/2025 

AO Senhor, - 
Daniel Rodrigues- Faugtino 
Vereador, - CâmaraMtmiOipal da EstânciaTurisOca de Paragvaçu Paulista.-- SP, 

Assunffi: Emenda Impositiva: solicitação deaquisição de' mesas de refeitiforin. 

Prezado Vereador; 

Cumprimentando-o cordialmente, estaEMEF  Pro'  Helena Wirgues •RamoSvem, 

-respeitosamente,  pot  meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a destinaCdo de recursos,- por meio 

de emenda impositiva, Para aS aquisição de 10(mesas cOni bancos) de refeitório para esta 

unidade escolar. 

Informamos, ainda, :que já, providenciamos o respectivo orçamento, conforme 

documento em anexo..Posto isso; contamos com o apoio de Vossa Senhoria  ná  indicação dos 

recursos necessários para aquisição dos equipamentos, conforme previsão orçamentaria, 

• 	Desde já, agradecemos pela atenção epelo..cônstante compromisso coma educação do 

nosso municipio. , 

Sent  mais, colocam.o-nos à disposição para eventuais esclarecimentos..  

Estância Turistica de Paraguacu Paulista/SP, 15de setembro de ;025. 
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12/09/2025, 08:45  Conjunto Mesa para Refeitório 10 Lugare,s  corn  Bancos Separado 7 DE A$70 Banco para Bala de Jantar Magazine Luiza 	, 

Banco Conjunto Mesa para Refeitório 10 Lugares com bancos Separado - DE ASTRO, , .magaw :•••.M(5‘.i6.s >••a !a,, eJrnr 

Buscar no Magalu 

Conjunto Mesa para Refeitório 10 Lugares com Bancos Separado - DE ASTRO 

Cando  de crédito • 
sem juros • •• 

R$ 1.2901.0 
10xR$ 129,01 

Código ka34h7hc98 Ver descrição comple. I DE ASTRO 	 - 

Vendido e entregue por Deastro  
O Magalu garante a sua compra, do pedido à entrega. Saiba mais 

RS 	1.358,00 

R$-¡ .290,10 em 10x de R$ 129,01,  sem juros 

ou R$ 1.199,79 no Pix 

(7% de desconto no pi.x)  

Conjunto Mesa para Refeitório 10 Luga... 0
R
,
s
, 
 ;16 	

$
19179_ n

i
o
2
P

, 
 x 

R 	9i01, no cartão 

• - 

VOltar ao  tow.  , • 	Descrição Completa 	 • 	 Avaliação  dos Clientes 	• • 	Formas 'de Pagamënto  • Perguntas e Respostas 

. httn.sAinfe;.v.macrizirieluiza.combriconiunto-mesa-pari-rateitorio-10-lugares-coni-bahCoseParado-Cia-astró/p/ka341ghc98/m0/6csinseller_itt=d,paitro&ragionjd=124818,utm_sourie=google&utm- _Medium=c)pc&ii...„ 	1110 
• 

AR7,A.S4CiDL 
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( 

PROFESSOR SIDNEI GOME8SALOMAO 
Rua doe Vibiras, 220— Bairro barra Funda — CEP: 10.707.094 Fone: (18)3361-9664 - 

Estância Turística de Para6uagu Paulista —  Sao  Paulo 

OFÍCIO 29/2025 

Ao Senhor, _ 
Daniel Rodrigues Faustino 
Vereador -  Camara  Municipal da Estancia Tutistica de Paraguaçu Paulista SP 

Assunto: Emendaimpositiva: solicitação de bebedouro industrial. 

Prezado Vereador,. 

Cumprimentando-o -Cordialmente, esta EMEF  PROF.  SIDNEI GOMES SALOMÃO  

respeitosaniehte, por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a destinação de recursos, por 
. 	 , 

•meio de emenda -,impositiVa;  para a aquisição de 01 (Um) .bebedouro industrial  para .melhor 

atender denianda ajunos. 

Informamos, ainda, que já providenciamos o respectivo orçamento, conforme documento 

em anex0. Posto igso, c_ontamos com o apoio de Vossa Senhoria na indicação dos recursos 

,necessários  para aquisição db-  equipamerito,.conforme previsão .orçamentaria.. 

Desde já, agradecemos Péla "atenção  id  pelo constante,compromisso Com a educação do., 

nosso 

Sem Mais colocanto-nos àdispoSição para eventuais eSclarechnentos. 

EstãnOia Turlstica de Paraguaçu Paulista/SP, 14 de'agosto de 2O25. 

Respeitosamente, 

N 

; 

AnclrOa Br a'rre-  teiro Gaspar --- 
EMEF. 	 smes Salomão 

_Andréta 	*• 4  teito Ga•Wel 
7,461:188.8__ 

D0r de ESG618 E
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ótmaitaihr 
NIO SIMINI, 464 

IRR6R44: 
'16647912444 
013.,5499 

RIFERCÕMERCiÓ  
60ii-57581:692/C1 
Ig ,69éj-04,06.146 
EMAIL r,fercmb@h 
•RbA DOL/Y014:  N-7f 

BAlfIRO: .ORD111,4 
Tber.PALILIStol:,-
TELEFO NE:(18) 997 

le, • ;z0",-'4,0;s4'  

IE-  
:f-M108,A02.0r84  

; 

•• 

4,...N4;tales4.e/ 

typr PAULISTA SP, 	AGO .'  , 	 STOOE,ZQZ5,„ 
PRAZO DE VENCIMENTO 30 DIAS 

s, 
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ASSOCIACAOBASQUETEPARAGUACU 

' 

ASSOCIAÇÃO BASQUETE PARAGUAÇU 
CNPJ: 27.824.456/0001-22 

10 TORNEIO RAINHAS DA CESTA - #ELZINHAO7 - 2026 

1. APRESENTAÇÃO 
0 10  Torneio Rainhas da Cesta - #ELZINHAO7 é um evento esportivo comemorativo ao Dia 

Internacional da Mulher, que busca promover o protagonismo feminino no esporte, em especial no 
basquete. 0 torneio homenageia a atleta e incentivadora Elzinha, referência no basquete feminino 
veterano, e visa reunir mulheres das categorias 30+ e 50+ em um ambiente de inclusão, competição 
saudável, valorização e empoderamento. 

2. OBJETIVOS 
2.1 Objetivo Geral 

Realizar um torneio de basquete feminino com foco em mulheres acima de 30 e 50 anos e 
nas categorias de base feminino, promovendo o esporte como ferramenta de saúde, inclusão e 
valorização da mulher. 

2.2 Objetivos Específicos 
- Comemorar o Dia Internacional da Mulher com uma programação esportiva especial. 
- Estimular a prática esportiva entre mulheres adultas e veteranas. 
- Dar visibilidade ao basquete feminino nas categorias  masters  e de base. 
- Criar uma rede de apoio, inspiração e conexão entre atletas de diferentes gerações. 
- Homenagear Elzinha e outras mulheres importantes na história do basquete. 

3. CATEGORIAS 
- 30+ Feminino (nascidas em 1996 e abaixo) 
- 50+ Feminino (nascidas em 1976 e abaixo) 
-  SUB  11 Feminino (nascidas em 2015 e acima) 
-  SUB  13 Feminino (nascidas em 2013 e acima) 

4. FORMATO DO TORNEIO 
Sistema: Semifinais e finais 
Duração: 2 dias 
Locais: Ginásios de Esportes Feijão e Centro Esportivo  AFC  
Equipes: Mínimo de 4 por categoria 

5. PROGRAMAÇÃO PRELIMINAR 
Data proposta: de 07 e 08/03/2026 

- 07/03 (Sab) - Credenciamento + Jogos semifinais 
- 07/03  (Sib)  - Jogos iniciais + Cerimônia de abertura e homenagens 
- 08/03 (Dom) - Jogos finais + Cerimônia de Premiação 

6. INSCRIÇÕES 
Alartura! Prevista a partir de fevereiro 2026 

(18) 99734-9973 

abp.paraguacuggmail.com  

https://www.basqueteparaguacu.com.br/ 

Rua Marechal Deodoro, 52 - Centro - Paraguaçu Paulista 
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ASSOCIACAOBASQUETEPARAGUACU 

ASSOCIAÇÃO BASQUETE PARAGUAÇU 
CNPJ: 27.824.456/0001-22 

Encerramento: 27/02/2026 
Valor da inscrição por equipe: Inscrições Gratuitas 
Forma de inscrição: através do  site  basqueteparaguacu.com.br  

7. REGULAMENTO 
Cada equipe poderá inscrever até 20 atletas. 
Os jogos serão regidos pelas regras oficiais da FIBA, com adaptações para o  master.  

8. PREMIAÇÃO 
Troféus e medalhas para todos os participantes. 
Premiação especial:  MVP  e cestinha de cada categoria 

9. HOMENAGEM A ELZINHA 
0 torneio leva o nome de #ELZINHAO7 em homenagem à atleta Elza Ameias Pacheco, 

referencia no basquete feminino  master,  símbolo de força, inspiração e longevidade esportiva. 
Elza Arnelas Pacheco, ou Elzinha como é mais conhecida, iniciou a sua vida no esporte ainda 

muito nova, na infância. Aos 10 anos de idade, foi escolhida para representar sua cidade natal - 
Paraguaçu Paulista- no tênis de campo, onde chegou a se tornar a 3a  Classe do estado de São Paulo. 

Mas a paixão pelo basquete sempre foi maior. Aos 13 anos, Elzinha ingressou em uma das 
maiores equipes de basquete do Brasil. "Fomos fazer uma preliminar do grande XV de Novembro 
masculino, que veio jogar em Assis. Dai, eles me viram jogando e me indicaram para o feminino. ", 
contou a  ex-atleta a Claudia Guedes, no documentário Mulheres à Cesta, que  voce  pode acessar 
gratuitamente no  site.  Ela jogou basquetebol de 1964 a 1985 quando encerrou sua carreira em São 
Caetano do Sul. Durante sua trajetória esportiva, a armadora defendeu somente três equipes: Paraguaçu 
Paulista, Piracicaba e São Caetano. 

Já pela Seleção Brasileira, Elzinha, que ingressou em 1967 jogou por vinte anos, sempre 
como armadora. Sua última atuação foi em uma excursão pela Europa, em um jogo contra a Iugoslávia 

Formada em Educação Física e Pedagogia, Elzinha trabalhou durante anos como professora 
e diretora escolar, por onde também espalhou a sua paixão peto esporte. "Sou muito grata ao 
basquetebol, pois ele me deu ilimitadas possibilidades. Agora é só ir lendo o momento da vida e jogar 
bem. Afinal o jogo continua e neste campeonato da vida não dá para ficar na reserva!", filosofa a  ex-
atleta. 

Conquistas 
Elzinha fez parte da equipe  camped Pan  Americana, em 1967, em  Winnipeg  (Canadá), e foi 

medalha de bronze no Mundial de 1971 no Brasil e  camped  em inúmeros Campeonatos sul-americanos. 
Além dos inúmeros títulos nas quadras, Elzinha foi eleita como uma das cinco melhores 

jogadoras das Américas, durante o  Pan  de  Cali,  na Colômbia e neste mesmo ano (1971) foi agraciada 
com a Ordem Cruzeiro do Sul, em  Brasilia,  juntamente com as jogadoras daquela geração inesquecível. 

Elzinha foi uma das condutoras da tocha olímpica em Paraguaçu Paulista, para os Jogos 
Olímpicos do Rio de Janeiro em 2016, demonstrando seu reconhecimento como atleta e figura 
importante no esporte. 

(18) 99734-9973 

abp.paraguacu@gmail.com  

https://vvww.basqueteparaguacu.com.br/ 

Rua Marechal Deodoro, 52 - Centro - Paraguaçu Paulista 
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ASSOCIACAOBASQUETEPARAGUACU 

ASSOCIAÇÃO BASQUETE PARAGUAÇU 
CNPJ: 27.824.456/0001-22 

10. ORÇAMENTO ESTIMADO 
AÇÕES DETALHAMENTO DA AÇÃO VALOR ESTIMADO 

Arbitragem 

Ação fundamental para realização do evento. Os 
árbitros são responsáveis por controlar o jogo, 
garantir o cumprimento das regras, e tomar 
decisões cruciais sobre faltas, violações e 
pontuação. 

R$ 5.000,00 

Premiação 

Ação fundamental para realização do evento, 
reconhecendo o esforço e a conquista dos 
participantes e servindo como lembranças 
duradouras da competição. 

R$ 2.500,00 

Uniformes 

Ação fundamental para realização do evento, para 
que as equipes que representam Paraguaçu 
possam participar dos jogos. Será fornecida 1 
camiseta para todas as participantes do torneio 

R$ 10.000,00 

Divulgação e Mídias 
Sociais 

Ação fundamental para realização do evento, 
Serviços de criação de materiais promocionais, 
plano de midia, fotografia de eventos, produção 
de conteúdo para a  Internet  e redes sociais 

R$ 2.000,00 

VALOR ESTIMANDO DO EVENTO: R$ 19.500,00 
* Os valores orçados no projeto foram obtidos com base na média de preços praticados em eventos 
similares já realizados anteriormente. Ressaltamos que os valores apresentados são estimativas, 
servindo como parâmetro de referência a partir dos custos observados em edições passadas. 

11. PARCEIROS E PATROCINADORES 
Prefeitura, Secretaria de Educação, Secretarias de Esporte e Empresas locais 

12. DIVULGAÇÃO 
Redes sociais (Instagram, Facebook, YouTube),  Site  oficial da entidade, Midia local (TV, radio, 
jornais), Divulgação em grupos e federações de basquete  master  

13. CONTATOS E ORGANIZAÇÃO 
Rodrigo Brino Vieira - Coordenador de Projetos - Telefone: (18) 99734-9973 ou (18) 99620-4559  

E-mail: 	• 0,-¡,Lqç_IL7.: 	 ou •-• 	 - 

OBS: Informamos que o projeto apresentado é flexível e poderá ser ajustado conforme a 
necessidade, respeitando as diretrizes e os objetivos propostos. Alterações poderão ser realizadas 
ao longo da execução, visando melhor adequação às condições ou demandas que eventualmente 
surgirem. 

(18) 99734-9973 

abp.paraguacu@gmail.com  

https://www.basqueteparaguacu.com.br/ 

Rua Marechal Deodoro, 52 - Centro - Paraguaçu Paulista 
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU 
PAULISTA 

PREIEITURAMUNICIPALDE 
PAR0.6U5CUPIIIRISTASP SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Oficio 141/2025 

Paraguaçu Paulista, 19 de Agosto de 2025 

Ao Excelentíssimo Sr 
Daniel Faustino 
Vereador 
Paraguaçu Paulista/SP 

Assunto: Emenda Impositiva 

Prezado Vereador, 

Júlio César de Almeida, Secretário Municipal de Esporte e Lazer, vem 
presença de Vossa Excelência solicitar emenda impositiva para utilização conforme segue 
abaixo: 

Custeio - Futsal Feminino R$ 12.000,00 

Aquisição de Playground/Academia ao Ar Livre R$ 11.300.00 

Iluminação e pintura quadra do  Aldo  Paes Leme R$ 12.328,40 

Certo de poder contar com a valiosa colaboração de Vossa Excelência, antecipo meus 
votos de elevada estima e distinta consideração pessoal. 

)41- 
Rilio César de Almeida 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
Avenida Siqueira Campos, n° 188 — Centro —  Cep:  19.700-019 — Paraguaçu Paulista 
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MARCELO GREGORIO 
Secretário Municipal 

CAMILO P 	P,i VIEIRA 
Secretario Municipal.  

A 

Prefeitura Municipal da Estância.Turistica de Paraguaçu Paulista 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 

Secretaria de Meio Ambiente e Projetos Especiais 

OFÍCIO . 42/2025 

Paraguagu Paulista7SP, 01 de setembro de 2025. 

.Assunto: Solicitação de•Emepda Parlamenta para implantação de Programa de 
Beneficiamento Rural. 

Ab cumprirrienta-lo, cordialmente, vimos por meio'cleste solicitar a séu apoia: 
pare destinação de recursos via Emenda Parlamentar para implantação, de F'sograma 
Rural; visando 02)estruturação de CEP Rural, por  meld  do projeto Rotas Rdrais, 
implementação do 'Programa, Vizinhança .Solidaria _Rural, cadastro de produtores e 
produção .b rnanutenção:doSProgramas‘MuniCipioiAGRO e Municipio Verde Azul. 

0 programa levará-  a cidadania-  ao campo, born um grande ganho social, 
através do estabelecimento de .Mapas, placas das propriedades rurais com 
identificação 6, .georreferencjamentd, cadastro de moradores e propriedades em 
aplicativos'oorn disponibilização .de  site  com informações sobre os tipos de prodUção 
sua disponibilidade. 

A - demanda esta sendo apresentada devido a extensa malha,  viaria ,rural 
(526,39 km)" e o grande número de propriedades rurais existentes no 'municipio e a. 
dificuldade de ,_localização e .identificação,' principalmente durante' atendimentos de 
serviços públicos .--,como saude, Segurança e educação O programa beneficiará 
diretamente  families  de propriedades rurais, proporcionando o acesso facilitado a rede 
de serviços públicos na  area  rural - 	 ' 

Qvalor estimado da emenda 6- de R$ 13.000,00 (treze mil reais). 

• Na oportunidade, nos colocamos 'a disposição para. outros esclarecimentos  
due  se fi±efern necessarioS; 

Respeitosamente. 
T•\\ 

?  

A .  vossa Senhoria , 
:Daniel Rodrigues Fay4tino' 
Rua Guérinci Matheu, h° 265- Centro Paráguagu Paulista 
CEP: 19703-000. 
Prefeitura Municipal da Estancia TOristica -de ParaguagU paulista CNPJ.h°. 44.547.305/0001-93. 
Fone 7 (10361-910o -  E-mail:  gabircete@eparagtiacu.Sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gpv.br  
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430,  Page  Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mário Oacheco, Jardim Paulist 
CEP' 1.97103.06.1 Parauaçu Paulista4SP 	" . 	• 
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JVM - PROJETOS E SISTEMAS
RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1046  -  JARDIM CRISTOREI       MARILIA/SP

CEP 17.513-230      TELEFONE (14) 3301-8839   -   (14) 9 9600-2022

Á PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAÇU PAULISTA-SP
Proposta de Trabalho para Implantação Programa Rural

Total estimado de 976 pontos na área rural (mapa em anexo)
1º etapa Reuniões, Analises, Definições, Diagramações e Impressões 

a) Definições de setores, estradas rurais, distritos e divisas dos municipios vizinhos referente a área territorial do 
municipio;

b) Análise, diagramação e impressão dos seguintes materiais a serem entregues aos moradores rurais:
1) Etiqueta imantada da segurança rural;
2) Livreto de segurança rural;
3) Folheto da vizinhança solidaria rural;
4) Folheto de dicas de segurança na área rural;
5) Documento de localização do endereço rural digital da propriedade rural (Rotas Rurais);
6) Impressão da Lei Número 17.834/2023, endereçamento rural digital (ERD);
7) Livreto Agro na Mão, 0800 de divulgação produtos rurais para vendas;
8) Folheto divulgação do portal para vendas dos produtos rurais;
9) Cartão de vista da propriedade rural;
10) Folheto explicativo do cartão de visita da propriedade rural;
11) Documento de endereçamento do CEP (código de endereçamento postal) fornecido pelo CORREIO;
12) Envelope de entrega aos moradores rurais;
13) Outros materiais a serem definidos pelo poder executivo para serem entregues;

c) Acompanhamentos das reuniões do poder executivo com lideranças do município, do setor rural, da segurança 
pública e outros órgãos correlatos para apresentar a implantação do programa rural.

2º etapa Reuniões e Emplacamentos da Vizinhança Solidária Rural

a) Acompanhamentos das reuniões do poder executivo com moradores da área rural para apresentar o Programa 
Vizinhança Solidária Rural;

b) Aparelho celular para a criação dos grupos de moradores por setores para a implantação do Programa 
Vizinhança Solidária Rural, quantidade de 1 (um) aparelho;

c) Implantações das placas informativas do Programa Vizinhança Solidária Rural da Policia Militar do Estado de 
São Paulo nas principais estradas de acesso a área rural.

Modelo de 
placa 

instalada na 
área rural

Medindo 
1.00 metro 
por 80 cm

Quantidade 
de 5 (cinco) 

placas 
instaladas

Proposta _PARAGUACU_PAULISTA_2 (0110015)         SEI 3535507.414.00008911/2025-66 / pg. 7
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JVM - PROJETOS E SISTEMAS
RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1046  -  JARDIM CRISTOREI       MARILIA/SP
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3º etapa Cadastramentos, entregas e treinamentos aos moradores da área rural
a) Os levantamentos dos dados serão realizados em visitas de trabalho em todas as propriedades rurais do 

município, utilizando aplicativo Mobile para atualizar o sistema de gerenciamento Web, os seguintes dados 
serão coletados:
1) Posição de georreferenciamento das propriedades rurais;
2) Proprietários das propriedades rurais;
3) Moradores das propriedades rurais;
4) Bairros das propriedades rurais;
5) Estradas das propriedades rurais;
6) Tipos de cultivos;
7) Fotos e vídeos de acesso da propriedade rural;
8) Outros dados a serem definidos com o poder executivo;

b) As estradas rurais e os pontos de interesses rurais, tais como pontes, bifurcações, mata burros, pontos de 
turismos, acesso a água para auxílio em queimadas, entre outros pontos definidos pelo poder executivo
também serão coletados;

c) Entregas aos moradores rurais dos materiais, seguido de treinamentos e explicações, destacando:
1) Etiqueta imantada contendo informações sobre a localização propriedade rural e os telefones dos órgãos 

públicos para agilizar os atendimentos dos órgãos públicos os moradores rurais;
2) Livreto de segurança rural com explicações de como acionar os atendimentos dos órgãos públicos;
3) Folheto da vizinhança solidaria rural com explicação do programa da Policia Militar do Estado de São Paulo;
4) Folheto com dicas de segurança para a área rural da Policia Militar Ambiental do Estado de São Paulo;
5) Documento de localização do endereço rural digital da propriedade rural (Rotas Rurais), juntamente com 

a Lei Número 17.834/2023;
d) Apresentações e adesões dos moradores rurais ao Programa Vizinhança Solidária Rural.

4º etapa Analise dos dados coletados, Rotas Rurais e Mapas Territoriais

a) Os dados coletados serão processados e demonstrados em sistema WEB para consultas, inclusões, alterações, 
impressões e gráficos;

b) Atualização da planilha do Programa Rotas Rurais da Secretaria de Agricultura do Estado, alcançando o índice 
de 100% na entrega aos moradores rurais do ENDEREÇO RURAL DIGITAL (ERD);

c) Diagramação e impressão com estrutura para instalação do mapa territorial, contendo as localizações das 
propriedades rurais, rios e estradas, instalados no gabinete do Prefeito(a), Secretarias, Policia Militar, Central 
de Ambulâncias, Bombeiros, SAMU, entre outros órgãos.

Modelo de 
mapa 

instalado no 
gabinete

Medindo
1.50 metro 

por 1.10 
metro

Quantidade 
de 3 (três) 

mapas
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5º etapa Vendas Produtos Rurais, Pesquisas de Satisfação e Comodato 

a) Desenvolvimento dos portais rurais digitais das propriedades rurais para as vendas dos produtos rurais, o 
principal objetivo é um canal de venda dos produtos rurais fomentando o aumento do comercio rural. No Portal 
Rural estará disponível o contato para vendas por WhatsApp e a localização da propriedade rural;

b) Visita de trabalho aos moradores rurais para apresentação e treinamento do uso do portal rural digital para 
vendas dos produtos rurais;

c) Pesquisa de satisfação junto a população rural, tendo como objetivo a estratégia de reunir dados sobre a 
perspectivas, convicções e demandas na área rural;

d) Comodato de aparelhos celulares com aplicativo Mobile instalado com as localizações de todas as propriedades 
rurais, agilizando os atendimentos dos órgãos públicos, quantidade de 3 (três) aparelhos.

ASSESSORIA MENSAL
a) Suporte e Gerenciamentos

1) Licença de uso para o sistema WEB, gerenciando as propriedades rurais cadastradas, contendo os dados 
das propriedades, proprietários, moradores e produtos, demandas, anexo de fotos e documentos;

2) Licença de uso de aplicativo Mobile para cadastramentos e atualizações dos cadastros das propriedades, 
proprietários, moradores e produtos e fotos. O aplicativo tem o modulo para as localizações das 
propriedades rurais, agilizando o atendimento dos órgãos de segurança e saúde.
No aplicativo também é possível cadastrar os pontos rurais, tais como pontes, mata-burro, bifurcações, 
pontos turísticos, entre outros pontos rurais;

3) Portal de vendas dos produtos rurais do município, contendo filtros dos produtos para venda e o 
direcionamento ao Portal da Rural da propriedade rural selecionada;

4) Envio de mensagens via WhatsApp e/ou email aos proprietários e moradores da área rural, as mensagens 
serão de caráter restrito a informações rural, exemplo cursos do SENAR ou SEBRAE, campanhas de saúde 
e educação, campanhas de vacinação animal, eventos rurais;

5) Portal da PATRULHA AGRÍCOLA do município, contendo informações dos implementos agrícolas disponíveis 
para os produtores rurais, das atividades diárias da PATRULHA AGRÍCOLA nas propriedades rurais e notícias 
da área rural;

6) Gerenciamento da PATRULHA AGRÍCOLA, cadastramentos dos tratores, implementos, tratoristas, tipos de 
serviços, agendamentos e lançamentos dos trabalhos realizado, impressões e gráficos;

7) Visita de trabalho nas propriedades rurais para atualizações dos dados cadastros e dos produtos rurais para 
vendas, de 5 (cinco) em 5 (cinco) meses;

b) MUNICÍPIO AGRO
1) Assessoria em todas as diretivas do Município Agro, segue as Diretivas:

b.1.1. Estrutura Institucional Participação em consorcio intermunicipal com abordagens em temas de 
importância rural que fortaleça a governança regional do município / Orçamento do órgão ou entidade 
responsável pelas atividades de agricultura no município;

b.1.2. Infraestrutura Rural Ações municipais para a manutenção de estrada rurais / Disponibilidade de 
maquinário e implementos especializados próprios para a  prestação de serviços municipais dentro da 
propriedade / Ações ou projetos municipais relacionados à eletrificação na área rural / Ações ou 
projetos municipais relacionados à conectividade (internet) na área rural Levantamento das condições 
de saneamento (água, esgoto e resíduos sólidos) das propriedades da área rural do município / 
Participação do Programa Rotas Rurais/Existência de convênio / Disponibilidade de transporte coletivo 
para área rural;

b.1.3. Produção e Consumo Sustentável Compras de produtos da Agricultura Familiar destinados à 
Secretaria de Educação e aos demais órgãos públicos do município / Cadastro de fornecedores de 
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produtos agropecuários da prefeitura / Ações de esclarecimento sobe a destinação correta de 
embalagens vazias de agrotóxicos / Exigência de regularidade dos fornecedores da OCESP;

b.1.4. Defesa Agropecuária - Serviço de Inspeção Municipal de produtos de origem animal / Participação 
municipal nas campanhas de vacinação contra doenças de maior relevância (febre aftosa, brucelose e 
raiva) / Educação Sanitária para prevenção de doenças de animais de criação;

b.1.5. Abastecimento e Segurança alimentar Plano Municipal de Segurança alimentar / Ações municipais 
junto as organizações rurais (cadastro e mobilização) / Acompanhamento da movimentação dos 
produtos agropecuários / Feira exclusiva de produtores;

b.1.6. Fortalecimento Social do Campo Ações ou projetos municipais relacionados à segurança da mulher 
na área rural / Ações ou projetos municipais relacionados à educação na área rural / Ações ou Projetos 
municipais relacionados à empregabilidade na área rural / Ações ou projetos municipais relacionados 
à segurança na área rural / Ações ou projetos municipais relacionados à saúde na área rural / Ações 
ou projetos municipais de incentivo aos jovens e mulheres no campo, favorecendo a sucessão rural / 
Ações ou projetos municipais relacionados a promoção de cultura, esporte e lazer;

b.1.7. Solo e Água Plano Municipal de conservação do solo (ou controle de erosões) / Ações de 
conservação do solo e controle de erosões / Ações ou projetos municipais relacionados a recuperação 
de nascentes / Execução de ações da área rural previstas no Plano de Bacia Hidrográfica;

b.1.8. Biodiversidade - Porcentagem do território municipal, com cobertura vegetal nativa, de acordo com 
o último Inventário Florestal do Instituto Florestal / Estratégia de apoio à adequação ambiental das 
propriedades rurais do município / Nível de restauração ecológica do município / Identificação do tipo 
(nativas ou exóticas) e a origem das mudas empregadas nas ações de arborização urbana e restauração 
ecológica no município / Estratégia de contenção de espécie invasoras (especialmente fauna);

b.1.9. Resiliência e Adaptação às Mudanças Climáticas Ações de controle e prevenção na área rural / 
Plano de contingência de proteção e Defesa Civil, contemplando a área rural;

b.1.10. Interação Campo-Cidade Eventos destinados à promoção da agropecuária local / Ações ou projetos 
municipais que favoreçam o turismo rural no município.
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INSTALAÇÃO DE PLACAS NAS PROPRIEDADES RURAIS
a) Placas de identificações das propriedades rurais, contendo o nome, número, 

QrCode do Portal Rural e o Plus Code da propriedade rural, a placa mede (35cm X 
30cm) e será instalada na entrada da propriedade rural;

b) A placa de identificação facilita a localização da propriedade rural para os 
atendimentos dos órgãos públicos, agilizando e facilitando também a entrega de 
mercadorias na propriedade rural.

PRAZOS IMPLANTAÇÕES

a) Prazo de implantação da 1ª a 5ª etapa: 120 dias;

b) Prazo de instalação das placas nas propriedades rurais: 60 dias.

VALORES

a) Implantação da 1ª a 5ª etapa e assessoria mensal por 12 (doze) meses:
Valor Mensal de R$ 4.800,00;

b)Instalação das placas nas propriedades rurais:
Quantidade placas: 976
Valor Unitário: R$ 50,00
Valor Total: R$ 48.800,00.

O prazo da proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da apresentação.
Marilia, 06 de outubro de 2025

._______________________________________________________
JVM PROJETOS E SISTEMAS LTDA CNPJ 50.541.260/0001-42

JOÃO VITOR MARQUES DE ALMEIDA
CPF 497.800.338-58
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Associaçie dos Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho • , c utores Rurais 
CNPJ: 54.718994/0001-05 do Bairro do 	 .  

ampinho Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estancia Turística de Paraguagu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

Requerimento 009/2025 

Aos Excelentíssimos Vereadores 

Amauri Carlos Caboclo 
Douglas Amoyr Khenayfis Filho 
Jamilson de Souza 
Leandro Monteiro de Siqueira 
Daniel Rodrigues Faustino 
Fabio Fernando Siqueira dos Santos 
José Roberto Baptista  Junior  
Paulo Roberto Pereira 
Clemente da Silva Lima  Junior  

Vereadores da Estância Turística de Paraguaçu Paulista — SP 

Solicitação de destinação de recurso em conjunto para aquisição de 
equipamentos agrícolas 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

0 Presidente da Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho, 

Maximiliano Maioli Martins, vem, respeitosamente, perante Vossas Excelências, 

solicitar a destinação de recurso complementar no valor de R$ 105.177,90 para a 

aquisição dos seguintes equipamentos agrícolas: 

• Transbordo 

• Enxada rotativa encanteiradora 

É importante ressaltar que a aquisição desses equipamentos não se restringirá ao 

atendimento exclusivo dos associados da Associação. A comunidade como um todo 

será beneficiada, pois outros produtores do bairro e bairros circunvizinhos poderão 

também utilizar o equipamento, mediante um sistema de agendamento e cobrança 

de custos operacionais. Dessa forma, os equipamentos serão um bem público, 
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Associação dos 
adutores Rurais 

do Bairro do 

Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
CNPJ: 54.718.994/0001-05 

Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estância Turística de Paraguagu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

impulsionando o desenvolvimento agrícola de todo o bairro do Campinho e, 

consequentemente, da Estância Turística de Paraguagu Paulista. 

Acreditamos que com a implementação de novas tecnologias e a aquisição desses 

equipamentos, a riqueza gerada pela produção dos cultivares no Bairro do 

Campinho poderá triplicar nos próximos 3 anos, fortalecendo ainda mais a economia 

local e gerando novos empregos. 

Diante do exposto, solicitamos a Vossas Excelências que analisem a presente 

solicitação e, considerando a importância desse investimento para o 

desenvolvimento da agricultura e para a economia local, destine os recursos 

necessários para a aquisição dos equipamentos. 

A Associação se coloca à disposição para apresentar qualquer documento 

complementar que se faça necessário para o andamento desse processo. 

Paraguaçu Paulista, 16 de setembro de 2025 

Documento assinado digitalmente 

Tss MAXIMILIAN° MAIOLI MARTINS 
Data: 16/00/2025 15:00:04-0300 
Verifique em https://validariti.gov.br  

Maximiliano Maioli Martins 
Presidente 
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www.policiam.litar.sp.gov.br  
32bpmi2cia@policiamilitar.sp.gov.br  

Rua Irmã Gomes, 233 — Centro 
Paraguaçu Paulista/SP 
Fone: (18) 3361-2198 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Paraguaçu Paulista, 24 de setembro de 2025. 

OFICIO N° 32° BPM/I — 186/200/25  

Do Comandante 2a Companhia de Policia Militar 
I c."-1 	9 

A Ilmo. Senhor Daniel Rodrigues Faustino 

DD Senhor Vereador Municipal de Paraguaçu Paulista. 

Assunto: Solicitação de Emendas Impositivas para Atividade Delegada. 
)11  

al Li 	aS• 1110M 02'5 

VAMOS  moos  JUNTOS NINGLIN  SW,  PARA TRAS 

Considerando que Atividade Delegada consiste na execução de serviços de 

competência municipal delegados ao Estado, mediante convênio celebrado entre o Governo 

de  Sao  Paulo, por meio da Secretaria da Segurança Pública (SSP), com a interveniência da 

Policia Militar do Estado de São Paulo (PMESP), e os municípios do Estado. 

Considerando que a execução do serviço consiste no emprego de policiais 

militares, voluntários, fardados, armados e munidos de equipamento de proteção individual da 

Instituição, de acordo com escala especial extraordinária e abrangendo, simultaneamente, o 

desenvolvimento de atividades próprias de preservação da ordem pública, em hor 

folga. 

Considerando que foi firmado convênio entre a Prefeitura Municipal da 

Estancia Turística de Paraguaçu Paulista e o Governo do Estado de  Sao  Paulo, no ano de 

2019, conforme Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019. 

Considerando que desde o inicio do serviço da Atividade Delegada no 

município, em março de 2020, houve uma redução significativa nos indicadores criminais, 

levando-se em conta os crimes de homicídio, roubos e furtos em geral, dentre outros crimes 

que causam pânico na comunidade paraguaçuense. 

Considerando que, para atender aos anseios dos munícipes, em proporcionar 

uma melhor sensação de segurança, atuação e resposta ainda mais rápida nas demandas que 

por ventura for solicitada, torna-se necessária a atuação da patrulha da Atividade Delegada em 

todos os dias da semana, ou seja, que a atuação compreenda uma jornada de trabalho em um 

período de segunda-feira a domingo, com pelo menos dois policiais militares por dia. 

Considerando que atualmente o serviço de Atividade Delegada no município 

está sendo desenvolvido em todos os dias da semana, única e exclusivamente graças ao 

empenho de emendas impositivas realizadas no ano de 2024, dos nobres vereadores que, 
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eleva a esti 

DE 
ilP4°  

PEDRO • 	A IJ CARVALHO 

consideração. 

àquela época, compunham essa Casa de Leis e, sem essa colaboração, não seria possível ser 

atendido todos os dias da semana, devido à falta de dotação orçamentaria por parte da 

Prefeitura de Paraguaçu Paulista/SP. 

Considerando que o artigo 10, da Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro 

de 2019, prevê que "As despesas com a execução desta lei complementar correrão por conta 

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário". 

Diante de todo exposto, e com base no preconizado no artigo 10, da Lei 

complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019, venho solicitar de Vossa Senhoria, a 

possibilidade de providenciar Emendas Impositivas, no intuito de completar os valores 

necessários para realizar a manutenção do trabalho da Atividade Delegada, para que no ano de 

2026 o referido programa possa ter a continuidade que já vem sendo praticada no corrente ano 

e que os efeitos positivos continuem sendo obtidos no ano de 2026. 

Na oportunidade, reitero meus protestos de a e distinta 

Capitão PM Comandante 2a Cia PM 

Recebi em 

"Nós, Policiais Militares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados com a Defesa da Vida, da Integridade Física e da Dignidade da Pessoa Humana. " 
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